
 
SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE  

DELIBERAZIONE N. 7 ANNO 2016  
 
OGGETTO: 
 
TRAPANI – IACP - NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA. 

 
  

L'anno duemilasedici, addì 22 del mese di Gennaio in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' 
Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.33/Gab. del 28/12/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Settore Amm.vo. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del 
Settore Amm.vo adotta la seguente deliberazione: 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

  
PREMESSO che: 
  

-        con D.D.n. 90/2013 è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e  
Responsabile della trasparenza dello IACP di Trapani, la Dirigente del Settore 
Economico Finanziario dr.ssa Nunziata Gabriele; 

  
-         il 31 dicembre 2015, la dr.ssa Nunziata Gabriele è cessata dal servizio presso questo 

Ente, ed è pertanto necessario procedere a nominare il nuovo Responsabile della 
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 ed il 
nuovo Responsabile della trasparenza ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs.33/2013, a far data 
dal mese di gennaio 2016; 

  
Considerato che 

-         con Legge 6 novembre 2012 n. 190, il legislatore ha varato le disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione;  

-         il comma 8, dell’art. 1 della L. n. 190 prevede che gli Enti si dotino di un Piano triennale 
di prevenzione della corruzione; 

-         l'articolo 7 della legge 190/2012 impone l'individuazione, all'interno della struttura 
organizzativa dell'Ente, del Responsabile della prevenzione della corruzione;  

-         il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 

-         visto l’art. 11 del sopra citato decreto legislativo che prevede l’adozione da parte di ogni 

amministrazione pubblica del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 

  
Valutato che 
-  l’Ente dispone solamente di un dirigente assunto con contratto a tempo determinato e, pertanto, 

appare opportuno fare ricorso allo stesso per il conferimento di tale incarico, malgrado, 



secondo quanto previsto dal vigente regolamento organico del personale, assomma anche la 
responsabilità dell’Ufficio per i provvedimenti disciplinari;  

  
- appare funzionale affidare momentaneamente ad un unico soggetto, sia l’incarico di 

 Responsabile anticorruzione che della Trasparenza; 
 

VISTO il Decreto dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità  n.33/Gab.  del 
28.12.2015 di nomina del Commissario ad Acta  Ignazio Gentile; 
 
VISTO il regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Istituto; 
  
VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTA la D. C. n. 1 dell’11 gennaio 2011; 
  
Visto il carteggio afferente la pratica 

  
 tutto ciò premesso  

  
D E L I B E R A  

  

NOMINARE quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
questo Ente il dott. Pietro Savona, dirigente a T.D. dell’Istituto;  
  
STABILIRE che il contenuto dell’incarico è definito dalla normativa e dalle delibere 
dell’ANAC su richiamate;  
  
PUBBLICARE la presente nomina sul sito dell’Ente, alla sezione trasparenza, dandone 
comunicazione all’ OIV, al Collegio Sindacale, ai Capi Servizio ed a tutti i dipendenti;  
  
COMUNICARE tale nomina all’ ANAC, ed alla Prefettura di Trapani;  
  
INVIARE copia del presente provvedimento all’interessato e all’Assessorato regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità. 
  
  

    
       IL SEGRETARIO                                        IL COMMISSARIO AD ACTA                        
  (F.to Dr. Pietro SAVONA)                                        (F.to Ignazio GENTILE) 
  
  
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
       F.to  Sig. Pietro GIURLANDA 
  
  


